[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

	23 октября 2019 года
	№134
	город Углич

РЕШЕНИЕ
Об опубликовании проекта Решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич», назначении, установлении формы проведения и даты публичных слушаний по обсуждению проекта, утверждении порядка учета предложений от граждан и порядка участия граждан в обсуждении проекта.
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета городского поселения Углич, Положения о публичных слушаниях в городском поселении Углич, на основании протеста Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуры от 30.09.2019 № 19/2019, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области четвертого созыва

РЕШИЛ:

1.Опубликовать предложенный проект решения «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич» в средствах массовой информации - «Угличской газете» и на Интернет–сайте http://www.goroduglich.ru/ (Приложение).

2. Провести 21 ноября 2019 г. в 16 ч. 00 мин. по инициативе Муниципального Совета публичные слушания в городском поселении Углич по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич».

 3. Определить формой проведения публичных слушаний слушания в Муниципальном Совете городского поселения Углич с участием представителей общественности и граждан.
4.Создать комиссию по подготовке публичных слушаний в количестве  девяти человек:
Еремеев Н.В. – депутат Муниципального Совета, председатель комиссии;

Ильин Д.В. – депутат Муниципального Совета, член комиссии;
Курешов А.В. – депутат Муниципального Совета, член комиссии;

Мишустин А.В. - депутат Муниципального Совета, член комиссии;

Давыдова Л.В.- депутат Муниципального Совета, член комиссии;
Батошкин В.В. – депутат Муниципального Совета, член комиссии;
Ставицкая С.В. – Глава городского поселения Углич, член комиссии;

Мельников Р.О. – начальник ЮО, член комиссии;

Вахромеева Е.А. – начальник отдела муниципального контроля, член комиссии.
5. Местом работы группы по подготовке публичных слушаний по вышеуказанному вопросу определить помещение Муниципального Совета города Углич.

 6.Предложения и возражения по вопросу, подлежащему обсуждению на публичных слушаниях, жители города Углич вправе направлять в письменной форме в Муниципальный Совет города Углич по адресу: г. Углич, ул. Ярославская, д. 4, с пометкой «На Публичные слушания по обсуждению вопроса о внесении изменений в Правила благоустройства».
 7.Настоящее Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации («Угличская газета», Интернет – сайт http://www.goroduglich.ru).
 8.Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Муниципального Совета
городского поселения Углич
	Глава

городского поселения Углич

	____________________ Л.И. Дгебуадзе
	____________________ С.В. Ставицкая

ПРОЕКТ
Приложение к Решению

Муниципального Совета

города Углич

от 23.10.2019 №134
	[image: image2.png]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

	______________ 2019 года
	№
	город Углич

РЕШЕНИЕ

о внесении изменений в решение Муниципального Совета

городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55

«Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич»
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», на основании протеста Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуры от 30.09.2019 № 19/2019, руководствуясь Уставом городского поселения Углич, Регламентом работы Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич»:

1.1. Изложить абзац 1 пункта 1.4. Правил в следующей редакции:

«Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, а также участвовать в благоустройстве прилегающих территорий в соответствии с законодательством и настоящими Правилами.».
1.2. Изложить абзац тринадцатый пункта 1.5. Правил в следующей редакции:

 «сжигать листву и сухую траву, тару, отходы, разводить костры, в том числе на внутренних территориях предприятий и домовладений, за исключением случаев, установленных законом».

1.3. Исключить абзац второй пункта 2.22.2. Правил.
1.4. Изложить абзац четвертый пункта 2.22.7. в следующей редакции:

«Настенные конструкции выполняются в виде отдельно стоящих букв и знаков (логотипов) без подложки/с подложкой в случае их размещения на внешних поверхностях объектов, расположенных на первой линии улиц, перечень которых утверждается Администрацией.».
1.5. Исключить абзацы восемь и девять пункта 2.22.8. Правил.

1.6. Изложить абзац второй пункта 2.22.9. Правил в следующей редакции:

«Расстояние от уровня земли до нижнего края консольной конструкции должно быть не менее 2,50 м., над проездами, тротуарами – не менее 4,5 м.».

1.7. Изложить абзац третий п. 2.22.9. Правил в следующей редакции:

«Консольная конструкция не должна находиться на расстоянии более чем 0,20 м от плоскости фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 м от плоскости фасада. Консольная конструкция не может превышать 1 м в высоту и 0,50 м в ширину.».

1.8. Изложить абзац пятнадцатый пункта 2.22.12. Правил в следующей редакции:

«- размещение информационных конструкций на ограждающих конструкциях (в том числе на заборах, шлагбаумах, ограждениях, перилах), за исключением размещения режимных таблички непосредственно у входа на земельный участок, на котором располагается объект, являющийся местом фактического нахождения, осуществления деятельности владельца информационной конструкции, сведения о котором содержатся в данной информационной конструкции и которому указанный объект и земельный участок принадлежат на праве собственности или ином вещном либо обязательственном праве».

1.9. Изложить пункт 2.25.2. Правил в следующей редакции:

«2.25.2. Обращение  отходов обеспечивается собственниками домовладений на основании договоров, заключаемых с региональным оператором.».

1.10. Изложить пункт 3.9. Правил в следующей редакции:
«3.9. Обращение с отходами осуществляется региональным оператором на основании заключенных договоров, мусоровозами с использованием сеток-накидок (тентов) или автопологов при транспортировании ТКО мусоровозами с открытым кузовом.

1.11. Дополнить пункт 13.3. подпунктом 59 следующего содержания:

 «59) Парковка - специально обозначенное и, при необходимости, обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе, частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения.».
1.3. Изложить раздел 4 Правил в следующей редакции:

«4. Определение границ прилегающих территорий и участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них) и сооружений в их благоустройстве.

4.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в отношении зданий, строений, сооружений, земельных участков с учетом положений Закона Ярославской области от 20.12.2018 № 90-з «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области границ прилегающих территорий», путем установления расстояния в метрах:

-  10 метров (если иное расстояние не предусмотрено Правилами) от границ земельного участка по его периметру:
 - в отношении здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а также в отношении земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости;

- 15 метров от границ здания, строения, сооружения по их периметру, в случае если земельные участки на которых они находятся, не образованы или образованы по границам таких объектов.

4.2. Собственники (правообладатели) зданий (помещений в них) и сооружений участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном Правилами, путем осуществления уборочных работ в зимнее и летнее время.

4.2.1.Работы по содержанию прилегающей территории в летний период.

Работы по содержанию прилегающей территории в летний период включают:

- еженедельный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- подметание территории;

- уборка территории от мусора;

- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- скашивание газонов по мере отрастания травяного покрова, не допускать высоту травяного покрова более 15 сантиметров;

- подметание, сгребание и вывоз опавшей листвы;

4.2.2. Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период.

Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период включают:

- ежедневный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- очистка от наледи и снега мест прохода людей, проезда машин и спецтранспорта;

- посыпка песком или специализированной смесью мест прохода людей;

- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- уборка территории от мусора.

4.3. Ответственными за осуществление уборочных работ прилегающих территорий к зданиям (помещениям в них) и сооружениям являются собственники, владельцы и (или) пользователи.

4.4. На придомовых (прилегающих) территориях многоквартирных домов, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за осуществление уборочных работ прилегающей территории в пределах земельного участка, в отношении которого проведен кадастровый учет, являются:

- организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

- товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

- собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором.».
1.12. Исключить из п. 3.14.5 Правил словосочетание «трамвайные пути».

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации - газете «Угличская газета» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Муниципального Совета
городского поселения Углич
	Глава

городского поселения Углич

	____________________ Л.И. Дгебуадзе
	____________________ С.В. Ставицкая